

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 GROSZY za numer

Miesięcznie złotych 3.—

Zagranicą złotych 5.60

Konto P.R.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo-Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Karłowicka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odosłaniem miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekturze gr. 50, zwykłej gr. 40, nekrotacji do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwienie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-tio spalwowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Na froncie w Hiszpanii

Kłeski faszystów pod Madrytem

Niemieckie oddziały i samoloty również nie pomogły

BITWA W POWIETRZU ZAKOŃCZYŁA SIĘ KLĘSKĄ LOTNIKÓW FASZYSTOWSKICH.

Rada Obrony Madrytu ogłosiła następujący komunikat: od 24 godzin powstanie atakują na wszystkich odcinkach frontu madryckiego. Celem tych ataków jest odciążenie jak największych sił armii rządowej, atakujących na odcinku Boadilla del Monte, — gdzie powstanie spotkały się z zaciekłym oporem. Wojska powstańcze ponawiają bez przerwy na tym odcinku swe ataki, używając wojsk zmotoryzowanych.

Ostatnia bitwa powietrzna, jaka rozegrała się na froncie madryckim, należy do największych od początku obłężenia Madrytu. Eskadra powstańcza liczyła 20 trzy motorowych bombardierów Junkersów, których atak popierało 26 samolotów myśliwskich typu „Jeleni”. Podczas bombardowania dzielnicy Cuatro Caminos przeciwko eskadrze powstańczej wyruszyło 15 samolotów rządowych. 5 samolotów powstańczych stracono. Eskadra rządowa nie poniosła żadnych strat.

Na froncie Asturii powstańcy zaatakowali pozycje rządowe pod Olivares. Celem tego ataku było przecięcie połączeń komunikacyjnych wojsk rządowych. Atak został odparty.

Na innych frontach nie zaszło nic godnego zanotowania.

DALSZE MORDOWANIE LUDNOŚCI CYWILNEJ.

Agencja Havasa donosi, że środowce populoludne ataki lotnicze powstańczego na dzielnice Cuatre Caminos i Teluan w Madrycie, pociągają za sobą największą dotychczas liczbę ofiar. Około 100 osób jest zabitych, liczby ranionych nie zdołano dotychczas ustalić. Przeszło 50 domów zostało zburzonych. Tymu ludności zostały schronienia w tunelach kolei podziemnej. Lotnicy rządowi stracili w walce powietrznej pięć sa-

molotów powstańczych, pochodzenia niemieckiego.

KRWAWY ODPARTY ATAK NA MADRYT

Według wiadomości, uzyskanych z madryckich źródeł wojdowych, ataki powstańcze na odcinku Boadilla del Monte zostały odparte. Wojska rządowe przeszły do kontrataku i pozwały się nieco naprzód. W śróde o świecie artyleria powstańcza rozpoczęła bombardowanie, na które odpowiedziami działają rządowe. Pierwszy atak podjęty był około południa. Fale szturmowe, złożone z elementów cudzoziemskich, posuwały się naprzód, przebijając na ziemi, lecz milicja otworzyła kilka towarzyszących ataków, używając ciężkich ręcznych granatów. Silny ogień zaporowy artylerii rządowej uniemożliwiał przysięść posiłków nieprzyjaciół, którzy w szeregu punktów zaczęli się wycofywać. Nieprzyjacieli cofnął się, porostawiając na polu bitwy licznych za bitych oraz wiele materiału wojennego. O godz. 19-ej walka była skończona. Atak tym razem był o wiele gwałtowniejszy niż w dniach poprzednich. Po stronie nieprzyjacielskiej w ataku uczestniczyły najsilniejsze siły, wyposażone w wielką masę nowoczesnego sprzętu wojennego.

MAJACZENIA GEN. QUEIPO DE LLANO.

Słynny „liger z Sewilli” generał Queipo de Llano, przemawiając przez radio, oświadczył, że w Santanderze, Bilbao, Barcelonie i Madrycie daje się odczuwać coraz dobitniejszy brak żywności. General zapewniał, że według posiadanych przez niego informacji, Prieto odbył naradę z prezydentem Azana, przedstawiając „konieczność (?) poddania Madrytu”.

Jak widać ten sewilski białek, który od 6-tu tygodni zapewnia swoich nazbyt cierpliwych słuchaczy, że Madryt dziś, jutro padnie, nie może się do doczekania tej biogostawionej chwili, mającej, że niby milicja, która codziennie obecnie bije faszystów, że aż się rozlega

jękłem w Berlinie, Rzymie i Lizbonie, przedstawia „konieczność poddania Madrytu”. Na szczęście dla generała, on swoje łgarstwa wygłasza przez radio, tak że nieznaczni słuchacze nie mogą odpowiednio reagować.

Sytuacja w Chinach

staje się coraz bardziej zmatwana

POCZĄTEK NOWEJ WOJNY DOMOWEJ.

Wojska Czang - Sue - Lianga zaczęływojsk armii rządowej celem przecięcia połączeń na tyłach znajdujących się w okolicy Sian - Fu pułków nankińskich. Sześciobójstwo o nieznanym dotychczas wyniku w pobliżu miejscowości Hua-jin, na drodze wodującej z Tung-Kwan do Sian - Fu. Lotnicy rządowi, którzy powrócili z lotów wojdowych nad obszarem położonym na wschód od Sian-Fu, zaobserwowali 3 pułki Czang - Sue-Lianga, maszerujące na Weinan. Powstańcy zerwali szyny i wysadzili w powietrze kilka mostów na linii kolejowej Lung-Hai.

MOBILIZACJA 17 DWYJAZI DO WALKI Z CZANG - SUE - LIANGIEM.

General Hoing - Czin, mianowany przez Rząd nankiński dowódcą ekspedycji karnej przeciwko Czang - Sue - Liangowi, zmobilizował według agencji Domei, 17 dwyjazgi wysyłając w kierunku Sian - Fu 30 samolotów. Wojska rządowe zajęły Hien - Yang. Miejscowość ta jest odległa o 15 mil na północno - zachód od Sian - Fu. Pod Hauhlien, 70 mil na północno - za-

„Tam, gdzie toczy się walka o Wolność, tam są zawsze Polacy...”

List do naszej redakcji żołnierzy-Polaków w armii Hiszpanii Ludowej

Otrzymałmy przez pocztę list żołnierzy - Polaków, walczących o wolność Hiszpanii Ludowej. List zamieszczamy w całości. Jest on poleką odpowiednią na te „impresje” nieznanego żołnierza - Polaka w wojskach gen. Franco, które to „impresje” drukowała świeżo t. zw. prasa czerwona.

Tytuł notki wzięliśmy z odzw. zacyt. z Rządu Narodowego z roku 1863. Red. Front pod Madrytem, dn. 30.XI 1936 roku.

KOCHANY „ROBOTNIKU!”
Będąc w Hiszpanii od kilku miesięcy, chcę krótko donieść robotnikom polskim, a szczególnie czytelnikom „Robotnika”, co tu słychać.

Napewno już cały lud polski z pod STRZECH i SUTERYN wie o tym, że na ziemi hiszpańskiej stormowały się ochotnicze kompanie Polaków, aby walczyć o wolność.

Batalion polski im. generała Janosiewicza Dąbrowskiego z entuzjazmem został przyjęty przez społeczeństwo hiszpańskie.

Jak owoce byłyśmy przyjmowani w każdym mieście i osadzie, trudno opisać. Kiedy w mieście zabrzmiła piosenka „POWSTAŃ, ZBIURZ POBUDKA GRA NAM JUZ”. Hiszpanie klaskali, że im ręce puchły. To samo już świadczą, że naród hiszpański nienawidzi faszystów. Jeżeli faszysty dotąd nie zostali rozbiti, to między innymi dlatego, że ta potężna siła ludu, jeszcze nie jest dostatecznie uzbrojona. Lecy w tym kierunku są wszelkie postępy, i faszystom będzie zniszczony.

Czang - Sue - Liang wysłał do żony wieciamiistwojny Czen - Czen-Na depeszę z wiadomościem, że pogłosisi o zabiciu jej męża są nieprawdziwe.

UWOLNIENIE GEN. CZANG-PIN-UEŃA.

Marszałek Czang - Sue - Liang ogłosił, że uwolnili i wysłał do Nankinu gen. Czang - Fin - Uen, którego nominacja na stanowisko dowódcy wojsk, działających przeciwko armii czerwonej była jedną z przyczyn wybuchu rewolty. Jak zaznacza Havas, gen. Czang - Fin Uen nie przybył jeszcze do Nankinu.

Batalion polski od kilku tygodni bierze udział w obronie Madrytu. Robotnicy polscy, znajdujący się obecnie w Hiszpanii, ze swego zadania, które nałożył na nich cały proletariat polski, wywiązują się w całym tego słowa znaczeniu. — Można powiedzieć, że jesteśmy postaciami dla faszystów.

Ogólnie nasz batalion robi doskonałe wrażenie. Człw w nim we wnętrzu spoiłości, spólną pewnością siebie i robotniczą dyscypliną. Wskazują go powszechnie jako wzór do naśladowania, a zachwycającą swą bitością, odnosi zwycięstwo po zwycięstwie.

Sytuacja obecnie na froncie pod Madrytem jest bardzo dobra. Z całą stanowczością może powiedzieć, że Madryt będzie grobem dla faszystów. Prasa faszystowska jeszcze przed miesiącem ogłosiła, że Madryt padł. I Mola już pije kawę w Madrycie a tymczasem jeszcze drziesiątka... nasze kule.

Koniecz, gdyż za chwilę wyjeżdżam na front, wierząc, że każdy uczciwy Polak jest dumny z tego, że lud polski bierze udział w walczak o wolną Hiszpanię.

Zasławiłmy proletariackie pozdrożenie.

20 LUTY 3 KOMP. CIĘŻKI KARABINÓW 5 CZ. 4 BATALIONU, 11 BRIGADY.

„Robotnicy włoscy nie chcą być mordawcami”

Posel socjalistyczny do Izby Gmin Mc Govern należał do grupy sześciu posłów, która z ramienia Izby odwiedziła przed kilku tygodniami Hiszpanię i odwiedziła Madryt w okresie największego bombardowania stolicy przez faszystów.

Przemawiając w tych dniach na

zebraniu w Glasgowie, Mc Govern oświadczył, że widział jedną z bomb, która nie wybuchła. Gdy ją rozebrano, nie znaleziono w niej materiału wybuchowego, lecz zwykłą glicerynę, oraz kartkę: „ROBOTNICZY WŁOSCY, A WASI BRACIA, NIE CHCĄ WĄS MORDAWCAMI”.

„Piechota powietrzna” Formacje przyszłej wojny

Prasa francuska na podstawie informacyj z kół wojskowych, podaje szereg danych na temat organizacji nowej broni, t. zw. piechoty powietrznej, na wzór istniejącej w tym rodzaju formacji w Sowiełtach. Broni ta, która będzie zw. zainteresowanie, będzie miała za zadanie działanie na tyłach przeciwnika. Istotną piechoty powietrznej składają się będą z oddziałów piechoty oraz eskadr samolotów transportowych. Żołnierze, na leżący do tej broni, uwolnią się w brzo automatycznie i w brzo przebroją. Dostarczeni będą do punktu przeznaczenia na samolotach i tam albo będą lądować przy pomocy spadochronów, albo też w warunkach terenowe pozwolą, będą lądowali normalnie. Obecnie już przewidziane jest utworzenie 2 grup piechoty powietrznej, jednej w Reims, a drugiej w Algierze.

Nasz numer wigilijny

ukazuje się zrana w dn. 24 grudnia w znacznie zwiększonej objętości. Liczymy na udział w tym numerze szeregu wybitnych pór naszego obozu i obozu całej demokracji polskiej.

Wszelkie zamówienia należy zgłaszać z wczesną do naszej Administracji (Warszawa, Warena 7). Za mówienia organizacyjne zgłaszające jak samo, jak w stosunku do listopada, przedstawiając numerów propagandowych. Tytko... trzeba zwiększyć jeszcze bardziej nakład ogólny.

Antysowiecka komedia

Doskonałe interesy w cieniu pogrózki wejennych

Prasa wschodnio - pruska informuje, że w roku 1936 nastąpiło wielkie ożywienie w handlu niemiecko - sowieckim. Wywóz Niemiec do Rosji jest od stycznia r. b. 14 razy większy, aniżeli w tym samym okresie 1935.

Do jesieni r. b. zakupy Niemcy w Sowiełtach surowców za przeszło 100 milionów marek. Równocześnie Rosja sowiecka pozyskała w Niemczech wielkie zasoby maszyn i wyrobów przemysłu ciężkiego, wskutek czego Niemcy

uzyskali w stosunkach z Sowiełtami aktywne bilans handlowy. Nadwyżka na korzyść Niemiec szacowana jest na 112 milionów mk.

Niemiecko - sowiecka wymiana handlowa odbywa się przeważnie drogą morską. Niektóre pilne tran sporty kierowane są tranzytem przez Polskę i kraje bałtyckie.

Z dniesniejszej prasy wschodnio-pruskiej, wynika, że pogroźki wojenne nie przeszkadzają rżnie bilansowi Niemcom - doskonałych interesów z państwem sowieckim.

Niech nasz numer wigilijny pobije rekord wobec wszystkich dotychczasowych nakładów!

Głód w Niemczech

Pouczenia dla gospodyn, co mają gotować

Dopkily brak środków żywności w Niemczech spowodował, że Instytut dla badania koniunktury w Berlinie opracował dla gospodyn niemieckich specjalne pouczenie, co mają gotować.

Instytut wydał „kartki kuchenne”, w których codziennie artykuły żywności podzielone są na 3 grupy: niezastąpienie, pożądane i nie konieczne. Do niezastąpiących środków żywności zaliczone zostały: kartki, krupy, marmolady, masło krótkie, kapusta. Do pożądanych artykułów zaliczył Instytut: chleb, makę, mleko, jaja, wierzchnię, owoc.

Do środków żywności nie ko-

niecznych zaliczone zostały masło, wółwie i cielęce, masło, smalec, margaryna, sery. Instytut zdecydował specjalną oszczędność i samodyscyplinę w używaniu tłuszczów i warzyw, że w domach niemieckich panuje „rozrzutność” szczególnie w dziedzinie spożycia kartofli i jaja. Z wółwiego stłoczonego kartofle i jarzyny nie jedzone i są wyrzucone na śmietnik.

Pouczenia i „kartki kuchenne” Instytutu dla badania koniunktury rozdawane są przy każdej okazji gospodyniom i kucharkom w Niemczech. Skutek tych pouczeń w „kartkach” jest całkiem inny od zamierzonego.

Nowa ofensywa hitlerizmu na Austrię

W Wiedniu wznowione zostały austriacko - niemieckie rokowania pokojowe w atmosferze nierozgarniętych pomysłowych wyjątków.

Hitlerowcy austriaccy, najwiśdziej w porozumieniu z Berlinem, właśnie w okresie wznowienia pertraktacji podjęli gwałtowną agitację w całym kraju. Po miastach i wsiach austriackich rozpowszechniano się masowo odezwy, w których mówi się zupełnie wyraźnie, że Austria osiągnąć może duże korzyści ekonomiczne ze stosunków z Niemcami, jeżeli Rząd austriacki

nie ulegnie rekonstrukcji i jeżeli kilka tek ministerialnych obejmuje hitlerowcy. Odezwę gromką wyrażała poglądy antyrozwojowe w Austrii.

W tych warunkach zrozumiałe wyrażenie wywołała w Wiedniu wiadomość, że Rząd niemiecki odniósł wszelkie pozwolenia na wyjazd z Niemiec do Austrii dla księży katolickich, delegatów zakonów i przedstawicieli organizacji kulturalno - katolickich w Niemczech. (PRESS).

Uchwały radykałów francuskich

Pełne poparcie dla Rządu Ludowego

W środę wieczorem odbyło się pod przewodnictwem min. Daladier, zebranie komitetu wykonawczego partii radykałów socjalnych. Po przemówieniu min. Daladiera, który - stwierdził, że wstępnie, że stracono jego udział będzie nadal pełnego poparcia Rządowi Ludowemu - omawiając następnie sprawy polityki zagranicznej i obrony kraju, komitet partii uchwałił jednomyślnie następujące rezolucje:

Komitet wykonawczy partii radykałów socjalnych po zapoznaniu się z sytuacją zagraniczną aprobuje w zupełności politykę zagraniczną Rządu, zmierzającą do utrzymania międzynarodowego pokoju i zjednoczenia wólków, łączących Francję z wszystkimi państwami pokornymi. Partia zapewnia Rząd o oddzieleniu mu pełnego poparcia

w dziedzinie organizacji obrony narodowej, która jest niezbędna dla celu do utrzymania pokoju, jaki do zachowania bezpieczeństwa i wolności kraju. Partia radykałów socjalnych wierna zobowiązaniom, przyjętym na siebie w chwili organizowania Frontu Ludowego, zdecydowanie jest przeciwna, aby zobowiązania te w równy lojalności, przez wszystkich były wykonywane. Komitet wykonawczy partii przypomina, że zgodnie z uchwałami, powziętymi na kongresie w Biarritz, szczególnie przeprowadzone reformy społeczne, odnoszące się do polityki, nie mogą być realizowane, jeżeli nie zostaną zjednoczone ekonomicznie kraj, która może być dokonana w atmosferze utrzymania porządku i poszanowania praw republikańskich. (PAT).

Z sali sądowej stolicy

„Express Poranny” skazany

Sąd Okręgowy w Warszawie rozstrzygnął we środę sprawę redaktorów „Expressu Porannego” Lebidkiego, oskarżonego o znieważenie B. przez sw. „Świńki” Adama Zamkiewicza.

Proces był jednym z kilkunastu zaskarżeń podjętych wiceministrem Adamiem Zamkiewiczem, B. Zamkiewicz, „Express Poranny” zamieszczył w związku z tym zarzutem artykuł p. t. „Jak n. Zamkiewicz podał płaszcz Składowi”. W r. 1926 hr. Zamkiewicz skierował do Sądu apel sprawę nie zgadła dość do skutku, gdyż p. Miodziński był posłem, a Sejm odmówił

wydaną, „Express Poranny” zaskarżył hr. Zamkiewicza powtórną, zarzucając mu nie być potrzebnie skazanych o p. Miodzińskiego na innej drodze, wobec czego hr. Zamkiewicz wystąpił do sądu przeciw „Expressowi”. Na rozprawie p. Miodziński nie stawiał gdyż prześladowano mu posiadanie Sejmu.

Sąd stanął na stanowisku iż zarzuty wysuwane przez „Express” nie są uzasadnione i wydał wyrok skazujący hr. Lubickiego na 6 m. więzienia, darującą karę z amnestii. I. K.

Proces hr. Brassowa

Proces wył morganatycznej żony wielkiego księcia rosyjskiego Michała znowu znalazł się przed sądem, tym razem przed Sądem Najwyższym. Hr. Brassowa, która procesuje się ze skarbem państwa

o zwrot majątków wartości kilku milionów, przegrała proces w obu Instancjach i mimo, że poniosła już 150 tys. kosztów, złożyła z kolei skargę kasacyjną. I. K.

Grażynski kontra Mackiewicz

W sprawie karniej wojewody Grażynskiego przeciwko redaktorowi „Słowa” wileńskiego St. Mackiewiczowi, mającej być przedmiotem rozprawy sądowej w dniu 18 grudnia r. b. red. Mackiewicz wniosł zażalenie na decyzję sądu okręgowego w Katowicach, mogącej także uznać się właściwym miejscowo do przeprowadzenia rozprawy. Sąd apelacyjny w

Katowicach po rozpatrzeniu zażalenia redaktora St. Mackiewicza postanowieniem z dn. 16 grudnia 1936 roku zażalenie to odrzucił uznając sąd okręgowy w Katowicach za właściwy do przeprowadzenia rozprawy. Zażaczny należy, że redaktor St. Mackiewicz oskarżony jest o znieważenie. (PAT).

Obraz wielkiego miasta

W Nowym Jorku jest coraz ciśniej

W miarę wzrostu ludności Nowego Jorku, oraz podprawy warunków gospodarczych, ruch na ulicach metropolii dochodzi do rozmiarów, granicznych niemal z absurdem. Uregulowanie nich za pomocą automatycznych światła do tyko minimalną i czasową poprawę tych stosunków. W rzeczywistości w niektórych godzinach dnia oraz w niektórych sezonach jak np. przed gwiazdkowym, ruch na ulicach nowojorskich staje się zupełnie nieznośny. Samochody, których w samym Nowym Jorku jest 900.000 (nie licząc 500.000 aut przejeżdżających z poza miasta lub stanu) wiożą się 8-10 lub więcej rzędami jak ślimaki, tak, że czasem o wiele przódź dochodzi się do celu pieszo, niż wsiadaniem lub samochodem.

To też coraz częściej podnoszą się głosy, żądające wybudowania kosztownych choćby miliardów złotych podziemnych tunelei, przeznaczonych wyłącznie dla samochodów. Nowy York podmiawiany jest wprawdzie niezliczonymi tunelelem, ale te służą wyłącznie do użytku żelaznych, lub miejskich kolei podziemnych. Oprócz tego w ujęciu jest już jeden tunel pod rzeką Hudson do New Jersey dla samochodów, a drugi to drugo samego typu pod rzeką Hudson buduje się obecnie. O rozmiarach ruchu miejskiego podziemnego najwymowniejszym świadczą świeżo ogłoszone statystyki. Od 1 lipca 1935 r. do 1 lipca 1936 r. miejskie koleje podziemne przewiozły 3 miliardy 400 milionów pasażerów. (PAT).

Walki w zachodniej Afesynii

W zachodniej Afesynii trwają wciąż jeszcze walki wólkowo-abisyńskie. Wojska włoskie, pozostające pod komendą gen. Malty, dotarły do urodzajnej krajiny Kafa i zajęły jej stolice, miasto Bonga.

Pochód kolony włoskiej był bardzo uciążliwy i odbywał się wśród ciągłych walk z partyzantami oddziałami abisyńskimi. Straty po obu stronach walczących były znaczne.

Przez zajęcie krajiny Kafa Włosi w Afesynii zachodniej zbliżyli się znowu do granicy Sudanu. Miasto Bonga leży w odległości około 140 km. od granicy sundańskiej.

W Rzymie ogłoszono urzędową listę strat w wojnie abisyńskiej z miesiąc listopad. Lista wykazuje, że w miesiącu tym zaległo 100 żołnierzy włoskich poleć i zmarło z ran na abisyńskim teatrze wojny. Ta niską cyfrę strat stanę się zrozumiała, gdy się uwzględni, że władze włoskie podają jedynie zabitych żołnierzy rodzimych formacji bolowych. Straty, poniesione przez kolonialne wojska włoskie, oraz przez bandy abisyńskie, walczące po stronie włoskiej, nie są w urzędowych listach strat zupełnie wykazywane.

Do wojny partyzanckiej w Afesynii zachodniej przernaczyli Włosi głównie wojska kolonialne, one też ponoszą tam największe straty i ofiary w ludziach.

Przeгляд prasy

BIUROKRACYZNA ALCHEMIA.

„Kur. Poranny” znajduje ciekawy artykuł na temat komisji, o której wewnętrznej reorganizacji biurokracji celem usprawnienia maszyny.

Pod dłuższych wywodach autor dochodzi do nietekielawych konkluzji:

„Przedstawia komitorki administracyjne, wprowadzające zasady kolegielnej odpowiedzialności a w związku z tym rozszerzenie kompetencji każdej komisji i redukcja spraw, odsyłanych dotychczas automatycznie do instancyj wyższych, to wszystko zmniejszenie nacisku na centralę, przesyłaby obracać dobiagiastami ministrów, dalyby im jakiegoś sposobu na całość resortu, niosąby im za siebie ciężką pracę konstruktoryjną. Druk inżynierów inżynierów przemysłowy się silę rzeczy i na instancje niższe (I). Administracja straciłaby oszczędność nie tracąc siły maszyny, stałaby się czynnikiem usprawnionym oddziaływającym świadomie, bezpośrednio na duszę obywatela (II).

Cy nie warto by się pościć o osiągnięcie tak podanego celu. Czy nie warto by powołać tego „wielkiego języka” bez paragrafów, o którym mówił Marszałek Piłsudski?”

Jest to czysto biurokracja, skądziwa alchemia, bo - świadomie czy niewiadomie - maskuje zagadnienie istotne. Żadna prębu dowo komorki administracyjnej, przebudowa czysto wewnętrzna nie zmieni! Bez listozel, rzetelnej kontroli społecznej, cała maszyna biurokracyjna musi funkcjonować wadliwie. Poszukiwać rozwiązań zewnętrznych, maszyny jest nonsensom. Społeczeństwo powinno mieć maszynę w ręku.

„Ale „Kurier Poranny”, który w sprawach socjalnych i kulturalnych często zajmuje bardzo szlachetne i postępowe stanowisko, nie chce czy nie może stanąć na stanowisku konsekwentnej demokracji politycznej!”

ATAKI NA LIGĘ OBRONY PRAW CZŁOWIEKA I OBYWATELA.

W Lublinie rozwiązano miejską oddział Ligi. Reakcyjna prasa znowu będzie krzyżować z „żyłko munię”.

Porzucmy sobie tedy trochę uwagę na znakomite napisaną broszurę, wydaną przez Zarząd Główny Ligi p. t. „Dzieje Dwóch Miesięcy; pod znakiem delfacy i oszczędzania”, jest to zdomakowana i oszczędzająca, rzucanych na Lige przez obok reakcji krytykalety. - Przytoczmy końcowe ustępy:

„Nie próbujemy w środkach koncentracynny ten atak prawowolności na Lige, który ma równie poważnie odobry względnie na promieni, gdzie istniały oddziały Ligi, zamiast do udzielenia jej działalności. Przyjmiemy o w wyniku zawieszono dwóch oddziałów prowincjonalnych Ligi i stworzono wanie czynnych jej członków w innych oddziałach. Reakcja z niecierpielivie wykazuje jej zawieszono, aby powzięła by olbrzymim „Warczał”, którym zawieszono Związek Młodych Wólków” („Warczał” Biuletenu Narodowy” (p. numer dnia 2 październiku 1936 roku).

Tak, mniawymy już w Polsce gościć, lecz również podocy jeszcze nie było!

Lige społecznie czeka na dalsze stał oszalęte i nienawistne reakcji polskiej, nie tracąc nadziei, że wreszcie i rozsadek zatrzaskuje ją przed!”

OGŁOSZY MOWY SCHACHTA.

Czytelnicy znajdą mowę naszego „pryncypala” Schachta, gospodarza, z czego dyktator „III-ciel Rzeczy”, Groll, „wybuchem” (?) i przejrzyście wskazywał na Poznaniście; odebrano nam, mówil, Poznaniście, i teraz nie mamy aprozacji... Bardzo wymowne. O tych groźbach pisze „Kurier Poznaniński”, ednicki:

„Czy tłumaczył się będzie „wybuchowe” nastroje Tłoczek Rzeczy, o których mówił p. Schacht, trudnym położeniem wewnętrznym Niemiec, czy też innymi przyczynami. - Jest dla zagranicy rzecz obłąkana.

Dla Europy wystraszony fakt, że w Niemczech dojrzewa alchemia,

Robotnicy rolni woj. Zachodnich

Arzeczenie Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej

W dniach 15 i 16 grudnia 1936 r. obradowała w Poznaniu nadzwyczajna komisja rozjemcza, powołana przez Min. opieki społecznej dla ustalenia warunków pracy i płacy robotników rolnicy w województwie Poznańskim i Po-

Ras Imru poddał się

Ras Imru po kilku uderzeniach poddał się podobno wojskom włoskim. W ten sposób ostatni ośrodek oporu w zachodniej Afesynii został opasowany. Oddziały Ras Imru były zapoarteżone w wólkowski brzoł. Kolony włoskie, - którym poddały się oddziały Ras Imru, zabraly kilka tysięcy karabinków i liczne karabiny maszynowe. Depeza ta pochodzi oczywiście z Rzymu.

Bez tytułu

Na zebraniu „Y” przy ul. Wileńskiej p. posłanka Prystrowa skazyła się głośno, że stosunek prasy do obecnych „żeb astawodawczych” jest niewłaściwy, nie przyszyjani i nowel - nie przyszyjani.

Ta sama p. Prystrowa w przemówieniu sejmowym z dn. 1 marca 1936 r. wyrażała się w sposób następujący:

„Sejm pełni rolę słownego, polemuskiego funkcjonariusza rządowego, którego całym zadaniem jest wstawanie i siedzenie podczas czytania własno rządowych...”

A kilka dni temu, po otwarciu 1. zw. parlamentu wólkowego, p. Musatowicz za rzekł 400 „SWOICY” „umundurowanych „postaw” przemierzaszwał to śpiewem slika. mi Rzymu, zdążając do siedziby dyktatorskiej w Pałacu Weneckim.

Są różne parlamenty, proszę łaskowej pan! i pretensje nie zawieszono należy mieć do... prasy.

Mot. a p. raz 5 prezydentem Szwajcarii

Obecny szef departamentu politycznego narodowej rady federalnej (stanislawsko, odpowiadający w Szwajcarii stanowisku ministra spraw zagr.). Motta został wczoraj po raz piąty wybrany przez zgromadzenie narodowe prezydentem konfederacji szwajcarskiej. - Wicyprezydentem został Baumann

Bracia Sjamscy

Stimpelo Godino, jeden z braci sjamskich, oddał osobno zabiegom chirurgicznym od brata zmarłego na zapalenie płuc, po 10-cin dniach pobytu w szpitalu zmarł. Bracia B. czary 23 lat włączyli byli wrotem u końca końca pacierzowego, „mierzając w obwódzie 40 centymetrów. Organizacja smoczona każdego z nich była zupełnie drobna.

Wielkie zainteresowanie i żywy odzew

Wielkie zainteresowanie i żywy odzew szerokiej sfery inteligentnej społeczeństwa wywołało zorganizowanie przez Komitet „Przebudź! Sztuka w porozumieniu z organizacjami artystycznymi, malarzy, rzeźbiarzy i grafików wielka przedsięwzięcie tania sprzedaż dzieł sztuki. Okazało się, że nie tylko artystów plastycznych odbywa się jeszcze w ciągu najbliższych dni w naszym salonie „Zachęty” (Krowka 12) w godzinach od 10 rano do 6

Dziela sztuki, objęte sprzedażą przez amantów, nabywać można po cenach następujących:

obraz w cenie: zł. 25., - 50., 75., - 100.;

rzeźby w cenie: zł. 75., - 100.; - 150.;

drzeworyty: zł. 750 i 10.;

akwaforty po zł. 100. - 150.,

Przeгляд prasy

BIUROKRACYZNA ALCHEMIA.

„Kur. Poranny” znajduje ciekawy artykuł na temat komisji, o której wewnętrznej reorganizacji biurokracji celem usprawnienia maszyny.

Pod dłuższych wywodach autor dochodzi do nietekielawych konkluzji:

„Przedstawia komitorki administracyjne, wprowadzające zasady kolegielnej odpowiedzialności a w związku z tym rozszerzenie kompetencji każdej komisji i redukcja spraw, odsyłanych dotychczas automatycznie do instancyj wyższych, to wszystko zmniejszenie nacisku na centralę, przesyłaby obracać dobiagiastami ministrów, dalyby im jakiegoś sposobu na całość resortu, niosąby im za siebie ciężką pracę konstruktoryjną. Druk inżynierów inżynierów przemysłowy się silę rzeczy i na instancje niższe (I). Administracja straciłaby oszczędność nie tracąc siły maszyny, stałaby się czynnikiem usprawnionym oddziaływającym świadomie, bezpośrednio na duszę obywatela (II).

OSZCZĘDZANOŚĆ.

Istnieje taki historyczny faszyzowski tygodyczek „Merkurium Polski”, „Ordynaryjny” - czytamy w tytule. Rzecz - „Ordynaryjny”

Posuchający np. o Oszędź, który siedział w hitlerowskim kryminalie przez parę lat za pacyfizm a obecnie otrzymał nagrodę Nobla.

„Czytawłkający dotychczas w „Widomosciach Litwalczyk” i w „Naszym Przegladzie”, że jest to apoplekcyjne szesnasto, z ożwiatą graficą, prawie trze, jeżeli nie coś gorszego. Tymczasem widzimy na fotografii, że wewnątrz jest nadawcą. Siedzi na fotelu legł i zdrowy facet w białym, śmieje się od ucha do ucha, jest porządnie ubrany, ma fantazyjny garniutek i nomenklaturę zawieszony kravat.

O co więc chodzi? Ślad tyle zakłamania! Albo Oszędź też ma wazę i jest tak zdrowym bydlcem. - To jest w chorobie hitlerowskim nie mógł mu przeszkodzić, ale też obywateli niemieckich mają wyświadczyć na razynia łepasa od Zolnowskiego i Ma rona. To drugie przypuszczenie wyde nam się mieć prawdopodobne.

Gruboskośność nie miał nieprawdopodobna. Ale czego się nie robił dla ukochanego Hitlera? W innym miejscu czytamy (o braku aprozacyjnych w Hitler!)

„Do tego wszystkiego trzeba był dodać przemianę, że choć mało na stole nie ma, ale są nieszczęśliwa woskopol na „prawy”...”

„Nieszczęśliwość...” Jakte? - wojenne? czy koszmier?

Gdyby się chciało używać metod polemicznych faszyzowskiej prasy, należałoby zawołać - obca, hitlerowska agencja! Ale nie, to zapewne nie agencja - to poprawu wstawianiu się z klawiatury sympoliti i interesami!

Troski przedsięwzięcie naszych pch gospodyn

Niemia się czamą dawać, że nazwał Panie mający wólkę ogromnie zamrozwano. Śmieje się passem. Gotowiki niema, a polozby natomiast są wielkie. Najbardziej, że mieszkanie jest ogromnie sucho i przyjemny gość stiel pod znakiem zapłaty.

Aby uspokoić nasze lęki, zapewniamy, że doprowadzenie mieszkania do idealnej czystości nie wymaga wia w wielkich kosztach. Wystarczy kupić na najbliższym sklepie naciągę w chwili obecnej zaprawę do podłóg „Dubrojni”, która natychmiast nada mieszkanu odpowiedni wygląd. (3)

Pokwitowania

Do dyspozycji Komisji Centralnej Zw. Zawod. w myśl wierzania w dn. 14.VIII r. b.

Robotnicy firmy „Metaloch” pozostałozostali z dobrowolnych składek w czasie strajku zł. 21.-.

Sekcja Młodzieży przy Związku Robotników Przem. Metal. w Polsce zł. 5.30.

Zw. Robotników Piekarskich w Wotominie zł. 10.50.

TUR w Wlelicze zł. 2.-.

Na gwiazdke dla drzew Rob. Tow. Pr. Dziel.

Bronisława Kulmanowa w Stanisławowie zł. 25.-.

Cieplej

Przewidywany przebieg pogody dn. 18 grudnia: Pogoda o zachmurzeniu zmieniłszy w przedmioty opadają, zwiększając na wólkę kraju. Temperatura kilka stopni powyżej zero.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy ze środę na czwartek

Wojska ludowe odpierają wszystkie ataki Pod Madrytem bez zmian

PARYŻ (PAT.) Havas donosi z Madrytu: Walki, które rozpoczęły się we wtorek na odcinkach Boadilla, Pozuelo i Val de Navilla zostały wznowione w środę rano. Podobnie jak we wtorek ataki powstańców zostały odparte. Wojska rządowe kontratakowały. Do wie-

czosa pozycje obu stron nie uległy zasadniczej zmianie. Wojska powstańcze w tym czasie zmieniły dotychczasowe taktykę. W związku z tym wyraźnie są przyspieszane, że pierwsze linie powstańcze obdane są przez Niemców.

MADRYT (PAT.) Ministerium Wojsk komunikuje: Na całym froncie dookoła Madrytu trwał ogólny artyleryjski i strzelanin. Poważniejszych operacji nie było. Wielu żołnierzy nieprzyjacielskich przeszło na stronę wojsk rządowych z bronią w ręku.

Natarcie na Oviedo

MADRYT (PAT.) Źródła rządowe donoszą z Gijón, że wojska republikańskie energicznie nacierały w kierunku Oviego. Artyleria rządowa zbombardowała domniemy nad miastem szpital umysłowo - chorych, silnie utrudniając

niem przez powstańców, którzy również musieli opuścić drugą linię ufortyfikowanych w koszarach Pelayo. Ataki powstańców, mające na celu odcięcie drogi do Oviego zostały po ciężkich walkach odparte.

Walki w powietrzu

LONDYN (PAT.) Reuter donosi z Madrytu, że po tygodniowej przerwie, spowodowanej niepomyślnymi warunkami atmosferycznymi, w środę popołudniu 20 samolotów 3-motorowych eskorwiończyków przez 32 samoloty myśliwskie zbombardowały zachodnie dystrykty miasta. Jest wielu zabitych i rannych. Samoloty rządowe

zaatakowały powstanców flogę pod wietrznią i po walce, słoczony w powietrzu, zmusiły go do odlotu.

PARYŻ (PAT.) Havas donosi z Madrytu o bombardowaniu w dzielnicach Plaza Toros w dzielnicy Tetuan. Szereg małych domków uległ całkowitemu zburzeniu. Z jednej z piwnic wydobyto 7 trupów.

Chcą zarobić na wojnie

PARYŻ (PAT.) Ag. Havasa donosi: Śledniu deputowanych republikańskich - narodowych (faszystów - przyr. nazę) pod powłokę z terenu, znajdujących się pod władzą powstanców w Hiszpanii, ogłoszono komunikat, w którym stwierdzają, że „na miejscu przekonalni się z żywym zanikiem leniem, iż wojska przybrała niemal z każdym dnem charakter bardziej międzynarodowy. Wstrzymaliśmy się Francji od dostawy broni

i materiałów wojennego dla powstańców, których ostaczone zwycięstwo nie może ulegać wątpliwości, powołując, że sytuacja rozwija się w sensie szkodliwym dla interesów francuskich, podczas, gdy inne państwa przyskakują, nie korzystając handlowo i strategicznie.

Komunikat ten podpisał deputowany: de Kerillis, Soulier i de Saint Just.

Kleska „maurytańskich blondynów”

WALENCJA (PAT.) Hiszpańska agencja rządowa donosi: Ofensywa powstańców na odcinku Boadilla zakończyła się zwycięstwem niepowodzeniem. Wojska rządowe utrzymały swe wszystkie pozycje, zmuszając przeciwników do cofnięcia się w wielkiej odprawy. W okolicy Bozuela odparto również atak powstańców. Na odcinku Ca Rabancliel posawiali się oddziały rządowe pomia naprzód. Na przestrzeni całego frontu smacniają wojska rządowe swe pozycje.

Dowództwo wojsk powstańczych postępuje się w ostatnich dniach na różnych odcinkach frontu tu zwyciężył i wyczerpał oddziały, które niedawno wygładzają w portach śródziemnomorskich. Ludność oraz żołnierze rządowi nazwali te nowe oddziały „maurytańskimi blondynami”. W Cruz Verde i Santa Maria la Almuda zaatakowali „maurytańscy blondyni” oddziały wojsk rządowych, które ich dopuściły na odległość kilku metrów, a następnie przyjęły gwałto-

Sytuacja w Chinach

Sprzeczne wiadomości

PARYŻ (PAT.) Prasa paryska w dalszym ciągu podaje sprzeczne informacje na temat losów marszałka Czang - Kai - Szeka. W go dziesiąt wieczornych we środę do Paryża nadziesiąt wiadomości japońskiej agencji „Domei” z Szanghaju, iż marszałek Czang - Kai - Szek został już stracony.

Smierć jeńcego z załóżników

LONDYN (PAT.) Reuter donosi z Nankinu, że zmarł jeden z 10 za kładników zatrzymanych w Sian-Fu, Szao - Nan - Czang.

Bitwa pod Lanczow

PEKIN (PAT.) Źródła chińskie donoszą, że w pobliżu m. Lanczow wojska Rządu nankińskiego stoczyły bitwę z wojskami gubernatora prowincji Kansu, Ju - Sze.

Czanga, który stanął po stronie Czang - Sue - Lianga. Wojska prowincji Kansu miały odnieść w bitwie zwycięstwo.

Rokowania o wydanie Czang-Kai-Szeka

SZANGHAI (PAT.) Brat japoński marszałka Czang - Kai - Szeka, Soong zamierza uciec się do Siang Fu na zaproszenie Czang - Sue - Lianga. Wyjazd Soonga do Siang Fu jest tymczasowo jako zyczenie zony Czang - Kai - Szeka kontynuowania rokowań wobec decyzji centralnej rady politycznej Rządu nankińskiego.

W razie śmierci Czang - Kai - Szeka miejsce jego zaglęby general Feng - Yu - Siang, albo general Hong - Czun. Opanowanie rewolty byłoby jednakże o wiele trudniejsze, gdyż na czele wojsk rządowych nie stał już marszałek Czang Kai - Sze.

Powstający wycofali się z pod Sienyang, położonego o 25 km. od północny zachód od Siang Fu. Nastąpiło to z powodu nadejścia posiłków rządowych.

Decyzja ta, sprzeciwiająca się rokowaniom z powstańcami, zapa dia rzekomo pod presją ministra wojny Hoing - Czua - generala Fua - Ma - Kianga, znanego pod nazwą generała chrześcijańskiego. Obecnie podlega nieobecności Czang - Kai - Szeka sprawuje na funkcję przewodniczącego najwyższej komisji wojskowej.

Kung, który jest czasowo zastępcą premiera, sprzeciwiał się bardzo energicznie decyzji centralnego komitetu Kung jest szwagrem pani Czang - Kai - Sze. W kołach politycznych Nankinu, jak za znacza Reuter, przyszydzają, iż

Przedłużenie ferii w szkolnictwie

P. minister Ośw. P. przesunął termin zakończenia ferii zimowych w bieżącym roku szkolnym na dzień 11 stycznia 1937 r., który będzie wolny od nauki szkolnej. Lekcje rozpoczyna się we wtorek 12 stycznia 1937 r. rano.

Kładąc ofiary na ziniową pomoc dla bezrobotnych. Konto PKO Nr. 70.200 Pomoc Zielowa.

Wiadomości Sportowe

Sensacje dnia

DIKTATOR PORTUGALI ZABRANIA...

Mez Francja - Portugalia nie doszedł do skutku z polecenia dyktatora portugalskiego Salazara. Ten ostatni zabraniał francuzom powrócić do skłamu udziału w meczu, z powodu istnienia we Francji... Rządu Frontu Ludowego.

PIENIĘDZY WYWOZIC TEŻ NIE WOLNO WYJAZDZAC.

Państwowy Związek Niemieki Wychojana Fizycznego wydał w trydach okólnik, z którego wyjmują się nast. okoliczności:

1. Rozbudzenie osoby lub grupy po dojeździe do kraju, w zw. podjęcie wszelkiego zagrożeń na rowerach, na lodach, pływaniu i t. d. nie będąc do tego należycie przygotowanymi finansowo. W czasie takich podróży wyjeżdżać często najtrudniej trudności, przy których pomocy oddział musi mieć tylko dyplomatyczne przedstawiciela i społeczne organizacje nielegalne zagranicą, lecz niewiadomo - kto z nich jest.

2. Wycieczki turystyczne, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

3. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

4. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

5. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

6. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

7. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

8. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

9. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

10. Wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Do grupy tej już teraz są przynajmniej w sekrecyjnie Ośrodka szkodzenia. (Codziennie w godzinach od 17 - 21).

Wycieczki przynajmniej 1) Wpływ od 17 - 21, 2) Uprawnienie przed tym przynajmniej w ciągu jednego roku gimnastyki, (f) wolność lub nieobecność, 3) Dobry postępek, 4) Dobry stan zdrowia.

Grupa wycieczki będzie składała się z kierownika, kierownika instrukcji, przynajmniej z jednego z kierowników gimnastyki, na których Sport Robotniczy wycieczki ma reprezentację na Olimpiadzie w Antwerpem. Opłata 50 groszy miesięcznie.

Zapisać i informację w sekretariacie Ośrodka.

Turystyka

SPRAWA GRANICZNYCH PRZESTĘPSTW TURYSTYCZNYCH.

W okresie sezonu zimowego (od 15 grudnia do 15 marca) przeprosił i zakazano na stromi czeskosłowackiej Tatr, wydawać bezdeklarowane powiatowe w Nowym Targu oraz komunistów straż granicznej w Zakopanem.

Starostwo nowotarskie będzie wydawało przeproski tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Przeproski będą wydawane tylko tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Przeproski będą wydawane tylko tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Przeproski będą wydawane tylko tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Przeproski będą wydawane tylko tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Przeproski będą wydawane tylko tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Przeproski będą wydawane tylko tym osobom, które nie będą wycieczki, w których udziału podjęto muszą być na przykład: a) niebezpieczne warunki naturalne, b) niebezpieczne warunki polityczne, c) niebezpieczne warunki społeczne, d) niebezpieczne warunki ekonomiczne.

Odosobnienie Niemiec

Doniesie posunięcia na szachownicy europejskiej

LONDYN (PAT.) „Manchester Guardian” stwierdza, że w londyńskich kołach kompetentnych raczej optymizm co do możliwości porozumienia brytyjsko - włoskiego.

Plan stwierdza, że Francuzi wolałi się od Niemców, nie uważając ich za „włosem tego ma być, w których Włoch do swobodnego wyrażenia porządku umysłowego z Niemcami. Prokurator ujawniający rezultaty niedawnych rozmów z Niemcami jest do kłamstwa mało konkretnym. Włochy, aszalekły poprzedzą postawionehipotesy, zdaje się ostatnio wykazywać pewne uchyłki w sprawie hiszpańskiej. Między Niemcami i Włochami istnieje w Hiszpanii w obecnej chwili bardzo ograniczona współpraca. Zdaniem „Manchester Guardian” Włochy obecnie czynią się odwrócić od Wiednia i Niemiec i sprząść ku W. Brytanii.

Wydarzenia zmieniłyśmy dla nowych nastrojów w szerszym zakresie brytyjskiej jest oświadczenia ministra ogłoszone w środę w Izbie Gmin co do stanowiska Włoch w sprawie Balearów. Mtn. Eden oświadczył, że Rząd woli za pośrednictwem mln. Czajo że wstrzymał zapowiad brytyjskiego chargé d'af-

fażera w Rzymie, iż Włochy nie prowadzą w tym, Francuzi będący w rękach, nie mających na celu zmianę status quo na Morzu Śródziemnym, i że ródniaci na przystąpieniu ma zawierając tego rodzaju rokowań przedsięwzięcia. Mtn. Eden dodał, że zapewnienia potwierdzenia zostały podjęte w Rzymie przez włoskiego ministra atypanki wobec brytyjskiego atypanki moralnego. Wreszcie ambasador woli się w Londynie Grandi poczynił wobec niego podobne zapewnienia.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że rozmowy włosko-brytyjskie ponownie się obecni tak daleko, iż jeszcze przed końcem roku można nastąpić tymczasem nie między sobą Rządami, stwierdzającą wszelkimi postanowieniami utrzymania terytorialnego status quo (stanu obecnego) w obrębie Morza Śródziemnego. Nota taka zawierająca również postanowienia co do wzajemnego zbliżenia kulturalnego i zaniesienia wszelkiej wojny propagandy między obm krajin. W ten sposób wyrażają się atmosfery, sugerującą nieobecność co roku 1937 rokowań o dalekopolne porozumienie włosko - brytyjskie.

Proces polityczny w Niemczech

BERLIN (PAT.) Przed 10 lat kar. na wyższego sądu krajowego w Monachium odbył się proces 38 mężczyzn i kobiet, pochodzących z Augsburga, oskarżonych o przygotowanie do zbrodni zdrady stanu. Po tygodniowej rozprawie 15 oskarżonych uznano za winnych,

skażując ich na kary od 5 lat ciężkiego więzienia do jednego roku zwykłego więzienia. 7 oskarżonych jako winnych współdziałania osadzone w więzieniu na 3 do 6 miesięcy, 4-ch uniewinniono, a pięćdzwoim postępowanie utworzone.

Grypa szaleje w Londynie

LONDYN (PAT.) W Londynie panuje epidemia grypy, która jednak nie przybrała ostrzejszej formy. W niektórych oklepek z powodu choroby jest nieobecna połowa kary i kędnia Gloucester oraz spen kary i kędnia Glin Fitzroy.

Prasa podaje, iż na grype zachorowała również królowa Elzbieta, król i kędnia Gloucester oraz spen kary i kędnia Glin Fitzroy.

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-e)

Anglia ma uznać aneksję Absynii przez Włochy

Anglia przygotowuje w ciży uznanie „fakta dokonanego” przez faszystów w Absynii. Poważnym środkiem będzie odwołanie chargé d'affaires z Addis Abeby i zamiana konsultacji na konsul. Ktoś byłby już konsulem wstąpił stolicy Absynii.

Następnie Anglia „postara się” o suniecie Absynii z Ligi Narodów. Na ostatnim Zgromadzeniu Ligi próba ta nie udała się. Obecnie Anglia zamierza zwołać specjalne Zgromadzenie łącznie z poślednim Radą Ligi w styczniu roku 1937. Pretekstem będzie sprawa przyjęcia do Ligi Egiptu. Anglia wysłupi z „zasadnieniem”, że delegaci absynijscy nie reprezentują żadnego państwa, gdzie by cesarz absynijski rządził i dnia tego

Dodatnie wrażenie mowy Vincent Auriola

PARYŻ (PAT.) Przemówienie ministra finansów Vincent Auriola, wygłoszone przez radio, wywołało w kołach finansowo - giełdowych dodatnie wrażenie. Kola te za posiadaczy złota, którzy zechcą wymienić złoto w Banku lub którzy żyją złoto to złożyli i posiadają odpowiednie świadectwa lub też dla posiadaczy poprzednie do Auriola. W kołach finansowych widać już, że pożyczka ta jest dowodem, że skarby francuskie przede wszystkim zmierzają do powiększenia zapasów złota, a to z dwóch względów: ze względu na bezpieczeństwo waluty i na zabezpieczenie obrony narodowej.

przede wszystkim jako operacja, mająca na celu powiększenie zapasów złota w Banku Francuskim, zastrzeżona jest bowiem tylko dla posiadaczy złota, którzy zechcą wymienić złoto w Banku lub którzy żyją złoto to złożyli i posiadają odpowiednie świadectwa lub też dla posiadaczy poprzednie do Auriola. W kołach finansowych widać już, że pożyczka ta jest dowodem, że skarby francuskie przede wszystkim zmierzają do powiększenia zapasów złota, a to z dwóch względów: ze względu na bezpieczeństwo waluty i na zabezpieczenie obrony narodowej.

Wielki pożar w Dubnie

W środę o godz. 18-ej wybuchł pożar w największej suszarni chmielu w Dubnie, będącej własnością Banku Spółek Zarobkowych, a zarządzaną przez mjr. Bajlinga. W suszarni nagromadzone chmielu na sumę około pół miliona złotych.

straż dubieńska i okoliczne. Akcja ratunkowa jest bardzo utrudniona. Stracnicy muszą pracować w maskach gazowych, ponieważ w dobowycaj się pary siarki z płonącego budynku utrudniają dostęp do miejsca pożaru. Strazy ratownicze nie ustalone.

WARSAWIA

WARUNKI SNIEGOWE DLA NARCZYŻY

Państwowy Instytut Meteorologiczny i Tow. Szermierstwa Narciarskiego komunikują, że obecnie bardzo dobre warunki narciarskie są w Tatracach, zwłaszcza na Kasprovym stoku w okolicy szczytu Karpatów. W środę w wysokości szczytu Karpatów śnieg osiągnął wysokość 800 metrów, co umożliwiało tylko w szczytowych partiach powyżej 1000 metr. zwłaszcza w pasmie Czarnohory.

NOWY ZARZĄD OKR. PODHAŁANSKÓGO

Na przyjęciu wiadomości rocznego sąądu Okr. Podhalanskiego PZ.N. zarządcy Polskiego Zw. Narciarskiego zamianował następujący nowy zarząd okrczy.

Prezes - Szabonek. Członkowie: inż. Bielski, prof. Bułak, dyr. Kałelewicz, inż. Majajski, Pankow, inż. Pawler, Roman, inż. Schiele, dr. Steniewicz, inż. Stańczowski i dr. Witesczak.

DAJSZA OBNIŻKA PRENUMERATY! Premie dla stałych prenumeratorów!

Dejąc do dalszego uprzęstąpienia wydawnictw P. P. S., od 1 stycznia 1937 r. obniżamy prenumeratę naszego pisma ze zł. 3.— na zł. 2.50, wraz z przesyłką pocztową lub odnośnieniem do domu.

- Prócz tego**
- 1) wszystkim naszym prenumeratorom, którzy do dnia 31 XII r. b. z góry opłacą prenumeratę za cały rok 1937 w kwocie zł. 30.—, bezpośrednio w administracji, przesyłamy bezpłatnie premie w postaci dwutomowego egzemplarza „Pamiętników” Igócego Daszyńskiego;
 - 2) opłacającym prenumeratę półroczną w kwocie zł. 15.— egzemplarz „Księgi Jubileusowej P. P. S. 1892 — 1932” i
 - 3) opłacającym prenumeratę kwartelną w kwocie zł. 7.50 egzemplarz „Lutni Robotniczej”.
- Nowym naszym prenumeratorom, którzy od dnia 17-go bieżącego miesiąca opłacają prenumeratę miesięczną w kwocie zł. 2.50, wpłatę tę zaliczymy na m-c styczeń 1937 r. a do końca m-cą będziemy wysyłać nasze pismo bezpłatnie. Wobec tak wydatnej obniżki ceny prenumery wydawnictwa dalszych kwotek indywidualnych udzielać nie może i wszelkie propozycje w tej sprawie pozostawić bez odpowiedzi.

Wydawnictwo „NAPROZDU“

KRONIKA KRAKOWSKA

Drożyzna przedświąteczna

Nieliczy, niesumienności kupcy, którzy są z okresu przedświątecznego, podwyższyli ceny towarów wbrew obowiązującym zakazom. Publiczność kupująca, powinna zwrócić uwagę na ten fakt i o każdym wypadku podwyżki cen zawiadomić władze.

Szadymy, że powołano ku temu czynnikii przeprowadzą jeszcze przed świątami kontrolę cen w skle pach i na targach i w razie ujaw nienia lichwy podlegną wymi do surowej odpowiedzialności. Lichwa musi być tepina z całą bezwzględnością.

Trzeba usorawnić działalność Funduszu Pracy

Żalą się nam bezrobotni na opieszale zwałenie spraw w Funduszu Pracy. Przed ołtenkiem cennieć długie „ogonek” bezrobotnych. Trzeba czekać kilka godzin, zanim załatwi się sprawę. Taką wielką masę ludzi obsługuje tylko jeden urzędnik. W dodatku trafia się, że zamiast rozpocząć urzędowanie o godz. 8 rano, jak to zresztą jest ogłoszone, zaczyna urzędować o godz. 9-jej rano. Natomiast punktualnie o 1-szej popoł. zamyka okienko. Kłkādźszaj oś mósć odieć z kwitkiem.

Tą drogą zwracając się bezro bnie do miarodajnych czynników, aby usorawnić działalność Funduszu Pracy, a w szczególności, by powiększyli liczbę personelu do załatwiania spraw bezrobotnych. Jeden urzędnik to stanowczo za mało. Ponadto należało by do zarządzenia w kierunku ściśle go przestrzegania godzin urzędowania.

Aresztowanie zabójcy własnego dziecka

W dniu 28 listopada b. r. przewieziono do szpitala św. Ludwika w Krakowie try i pół miesięczną niemowlę, Elidę Jurkównę, która w zagadkowych okolicznościach uległa śmiertelnemu porażeniu w szpitalu kwasiem solnym.

Okazało się, że Augustyn, chcąc uchronić się od nieślubnego dziecka i zabić je, wiał niemowlęciu do usz stężony kwas solny.

Życie robotnicze

Określenie Komitet Robotniczy P. P. S. w całej krakowskiej od bnie ziesiędziesiąt w sobotę, 19 b. u., o godz. 6 wiecz. w Sekretaria cie O. K. R. Kraków - miasto, Dom ur. 300, Al. Krasińskiego 16, II

Przewodniczącym Adam Ciolkosz.

Łączność Zarządu Organizacji w Krakowie

We czwartek, 17 grudnia w sali Doma Górników odbędzie się kon ferencja OKR, PPS, Zarządów Oddziałów Związków Zawodowych, Sekretarzy Okręgowych i Central nych, Związków Zawodowych z siedzibą w Krakowie. Uprasa się o punktualne przybycie o godz. 18 (6-7) wieczorem.

Tragiczna Śmierć Robotnika
Na dworc osobowym Gorył Adam, przetokowy, zam. w Pacu to wicach, w czasie spmania wagonów podłignął się i upadł na progi, wskutek czego doznał ciężkich obrażeń ciała.

Rejestr poborowych

Podają do wiadomości, że zgodnie z art. 27 ustawy o powszechnym obowiazku wojskowym (Dz. U. R. P. Nr. 40, poz. 455 z 4 stycznia 1933 r.) wyłożony będzie do przejrzania rejestr poborowych roku 1916 w Wydziale Administracji Ogólnej (Oddział wojskowy drzewy Nr. 6) Zarządu Miejskiego, — w czasie od 1-go stycznia 1937 roku do 15 stycznia 1937 roku w godzinach urzędowych od 9 — 12 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dwa lata więzienia za zabójstwo teścia
Bronisław Nowacki z Cielżeków odpowiadał przed sądem krakowskim za zabójstwo swego teścia Franciszka Szczygła. Podoleł spraw były niesnaski między Nowackim a jego żoną, w czasie których teść stawiał opór stronie żony. Do tragicznego konfliktu doszło 23 sierpnia, kiedy to Nowacki uderzył nożem teścia w brzuch, zadając mu śmiertelną ranę.

Dziury lekarzy

Dr. Dym Ost — św. Gertrudy 18, tel. 105-58.
Dr. Lazer Dobor — Miodowa 22, tel. 169-42.
Dr. Rezo Aleksander — Zamoc skiego 20, tel. 182-50.
Dr. Twardowski Marian — Lubo mistskiego 27.

Zmiany w prezydium miasta

W mieście krąży pogłoski, że z początkiem przyszłego roku ma w stąpić ze swego stanowiska wiceprezydent miasta dr. Klimek. Oczywiście, że wiadomość ta mo że być tylko plotką. Nolejmy ją z obowiazku dziennikarskiego, przy czym zaznaczamy, że w związku z rzekomym ustąpieniem dr. Klimeckiego wystąpią się już kandydatów na to stanowisko.

W sprawie pracy nocnej w piekarniach

Prasa łódzka donosi, że na skutek akcji klasowego Związku Rob. przem. spożywczego, praca nocna w piekarniach będzie skasowana z dnem 1 stycznia 1937 r. Wytek chyba będzie się odbywał od godz. 4 rano do 8 wieczorem na trzy zmiany. Odbyla się już konferencja w inspektoracie pracy, na której ostatecznie ureguowano tę sprawę.

W najbliższym czasie Związek zwołał konferencję celem unormowania warunków pracy w piekarnictwie. Zaznaczyć należy, że Miś stanowiło zgodne z postulatami robotniczymi, nie zatem nie stoi na przeszkodzie skasowaniu pracy nocnej. Może prowadzący będą się bczyli na t. „nowojęz”. Ale trudno, interes społeczny przede wszystkim.

Wycieczka

Staraniem Komisji Kulturolno-Oświatowej Zw. Zaw. Kol. urzą dzenia się wycieczkę do Katedry celem poznania zabytków historycznych i artystycznych.

Historie dnia

Uważać na rowery. E. Klurka pozostawił bez opieki na ul. Długiej rower marki „P. N.” wart. 100 zł. który mu skradziono.

Przydadzą się plaszcze na zimę. Z niezamkniętego przedpokój mieszka nia St. Michałowskiego przy ul. Piekarzkiej 14, skradziono dnia 15 b. m. 2 plaszcze męskie, wart. 100 zł.

Afeto tembarzędzie. Z mieszkania H. Lamfita, przy ul. Kalwaryjskiej 14, skradziono futro, garbobej me ską oraz licznik srebrny, łącznej wartości 1000 zł.

Odpowiedzi Redakcji

Tow. Edmund L. Katowice: Miła wiersza nie wyrobiona. Nie uśmiechnięty.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek, 18 grudnia „Arystokrater Ewa”.
Sobota, 19 grudnia „Mroki”.
NADJĘDZĄCA PREMIERA Teatru im. J. Słowackiego będzie „Opiewana wigilija” według Karola Dickensa, opracowana dla sceny przez W. Brumera i W. Rodulskiego. Próby odbywają się pod kierunkiem reż. W. Radulskiego.

Ogłoszenia drobne

Skradziony w dn. 1 grudnia b. r. do wód osobisty, wydany przez Zarząd m. Krakowa, na nazwisko Szeleń sk Łudwik ur. w r. 1909 unieważ nia się.

Z miasta

POSZUKIWANIE

Wydział Administracji Ogólnej Zarządu miejskiego poszukuje łowczych ś. p. Michalina Wandy 2 im. z Pawła sw Frankowa wdowy, po palnikow kach, zmarłej bez dzieciaków w Buda peszcie.

ZWIADANIENIA ZABYTKÓW KRAKOWA

Wydział Kulturolno - Oświatowy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Sławkowska 6, urządza wycieczkę poznawczą dnia 20 b. m. t. j. w niedzielę o godz. 1-iej w południe, do kościoła Reformatów wraz z Kryptą. Punkty zbioru do kościoła Reformatów.

KLINIK NEUROLOGICZNA

W piątek, dn. 18 grudnia b. r. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w sali wykładowej Kliniki neurologicznej U. P. U. i. posiedzenie naukowe Krakowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego i Krakowskiego Towarzystwa Neurologicznego z następującym programem: 1) Odczytanie protokołu z o statniego posiedzenia, 2) Dr. Sussner Pragn. kłby mózgu z obwiazkami guza mózgu, 3) Dr. Zaleski i Dr. Słogalski: Pragn. sekcjiy obrotowego nerwiarka n. VIII, 4) Dr. Kirchner i Dr. Słajka: Pragn. sekcjiy glioblastoma multiforme płata i ciemiennow łowego z przejściem na pierś mózgową i móżdek. 5) Dr. Dreher: Alzheimerskie zmiany w korach kach w przebiegu parazytów postępu jącego (Odczyt). 6) Dr. Meisner: O metalicznych psychiatrycznych badań statystycznych i geneologicznych w Polsce.

UŁCIE PASERA

G. Drobner został zatrzymany przez policję za nasadowo dokonane przez kumy na świątecznych skradzionych dnia 14 b. m., ze składu materia łów budowlanych przy ul. Francisz kańskiej 4, na skłodzie inż. Juliusza Jurezaka, 4. zam. przy ul. Kościuszki 15.

Ten miał pecha. Z. Saracyn został zatrzymany przez policję bezpośrednio po kradzieży zegarka i parasolki, łącznej wart. 67 zł, z mieszkania H. Tabis, zam. przy ul. Mazowieckiej 1. 18. Rzeczy odebrano i zwrócono pokrzywdzonej.

Oficjalny komunikat

Służba domowa, zorganizowana w Zw. Zaw. Służby Domowej w Zakopanem, wysunęła zdanie popierania warunków materialnych i moralnych.

Dolęchczasz nie było w Zakopanem Związku, któryby stał na stanowisku obrony interesów służby domowej, i że warunkiem w tym zadanie zeszły do tak niskiego poziomu, że zmusili zainteresowanych do stworzenia Organizacji.

Zorganizowana służba domowa jest zdecydowanie walczyć aż do zwycięstwa o podpisanie umowy zbiorowej, która pokryłaby kres wyzyskowi i szczykanom.

KURSY ZAWODOWE

Dyrekcja Wojewódzkiego Instytutu Remeslniczo - Przemysłowego w Krakowie ul. Smoleńsk 9, urządza na stępujące kursy: budowlany, rysunko wy technicznych i stolarskich, galan terii słobniczej, hartowania i obrabiania stali instalacji (wzrostogaz, gaz, kanalizacja, oraz centralnego ogrzewania) brukarski, radiotelegraficzny, obsługi maszyn parowych, oblegni siłników spalinalowych, dla metalo wów, spawania i ciecjal metali, oraz kroju i szycia.

Dla zamiejscowych miastka kolejo wa (billet szkolny).

Radio krakowskie

SOBOTA, 19 grudnia
6.30 Audycja poranna. 7.25 Kilka informacji. 7.50 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Śpiewamy piosenki. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Koncert. 12.40 Dziennik radiofonowy. 12.50 Tre bna inلودy... 13.30 Płyty. 14.30 Teatr Wybrani dla dzieci: „Gwiazda ka Marcina”. 16.00 Wiadomości gospodarstwa. 16.15 Koncert. 16.30 Płyty. 16.00 Pogadanka aktualna. 16.10 Wiza domowej z dnia... 16.15 „Na północy”. 17.00 Koncert solistów. 17.50 „Prze gląd wydawnictw”. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 Muzyka taneczna. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja dla Polaków zagranicą. 19.30 Koncert roz rywkowy. 20.30 nowości Hitracki. 20.45 Dziennik radiofonowy. 21.00 Mu zyka taneczna. 21.30 Na dozwonem. 22.00 Wesoła Srebrna. 22.30 Koncert. 23.00 Płyty.

POSZUKUJE łakej stenoznajdki polskiej, niemiedkiej, przedmiotów handlowych oraz fizjca niemieckich nauczycieli, Franciszek Blausztajn, Kraków, Słajka 6 m. 8.

Oficjalny komunikat

Służba domowa, zorganizowana w Zw. Zaw. Służby Domowej w Zakopanem, wysunęła zdanie popierania warunków materialnych i moralnych.

Dolęchczasz nie było w Zakopanem Związku, któryby stał na stanowisku obrony interesów służby domowej, i że warunkiem w tym zadanie zeszły do tak niskiego poziomu, że zmusili zainteresowanych do stworzenia Organizacji.

Zorganizowana służba domowa jest zdecydowanie walczyć aż do zwycięstwa o podpisanie umowy zbiorowej, która pokryłaby kres wyzyskowi i szczykanom.

Wysunęte zdania są słuszne.

Pracownik, zatrudniony w hotelu czy pensjonacie, otrzymuje nieszczanie i utrzymanie, a na zapłatę w gotówce musi czekać jak żabak, aż gość laskawie da mu zapłatwę.

Właściciele doliczają procent dla służby, którego służba wprawdzie nie otrzymuje, albo też przynajmniej gością wraz z opłatą dla służby.

Stan ten doprowadził pracowni ków do zdecydowanego stanowiska — żądają zawarcia umowy zbiorowej, w przeciwnym razie służba domowa przystąpi do solidarnej akcji strajkowej.

Kronika śląska

Urzędnik sądowy który okradł seryoty na 10.000 zł.

W najbliższych dniach zostanie zakończono śledztwo w sprawie wykrytych w grudniu ub. roku nadużyć na terenie Sądu Grodzkiego w Mysłowicach, gdzie kierownik sekretariatu oddziału dla sprawy opiekunichy, Adolf Zwak z Mysłowic, zamieszkał obecnie u tefców w Wile, mając dostęp do kaszeczek oszczędnościowych małoletnich, zdeponowanych w Sądzie, fałszował polecenia sędziów do spraw opiekunichy, oraz prze rabiał pozycje kwot, mających być nożem teścia w brzuch, zadając mu śmiertelną ranę. Nowacki skazany został na dwa lata więzienia, a wykonanie kary zawieszono mu na pięć lat.

wych 10.000 zł.

Przesłuchani w toku śledztwa sędziowie z Mysłowic stwierdzili z całą stanowczością, że bądź znajdujący się w kaszeczcech polecenia wypłaty Zwakowi zostały fałszowane, bądź też przebroni by przez cyfry kwot, np. z 30 zł. na 300 zł.

Po wykryciu nadużyć Zwak zo stał aresztowany i następnie zwolniony ze służby w sądownictwie, a po ukończeniu śledztwa, wypu szczo na wolną stopę do czasu rozprawy. Obecnie Zwak zostanie jeszcze raz przesłuchany i akta sprawy będą przekazane prokura turze dla sporządzenia aktu oskarżenia.

Oficjalny komunikat

Według sprawozdania miesięcznego Śląskiego Inspektoratu Stra zy Granicznej, na zielonej granicy przytrzymał w ubiegłym miesiącu przemyt w 458 wypadkach i 600 przemyt 647 osób, a bez ujawnienia sprawców towar porzucono przez premytników w czasie ucieczki w 22 wypadkach. Przedstawia to łączną wartość 75.307 zł. Udowodniono przemyt w 22 wypadkach o wartości 40.760 — zł.

Wysocki strak Straksa Parfustwa od ujętego i udowodnionego przemytu wynosi prawie 120.000 zł. Na nielegalnym przekroczeniu granicy ujęto 172 osoby. Rachun

ków nieostemplowanych zajęto na sumę 92.450 zł.

Oddzielna pozycję w tym w działalności Strazy Granicznej stanowią ujawnione wykradziono dewizowe, których ewidencja dołą dła nie jest prowadzona przez Straz Graniczną, a łącznie przez inne władze.

Wśród przylapanego przemytu na pierwsze miejsca wysuwają się tytoń, bakalie, owoce, artykuły spożywcze (Maggi, drożdże, miazka kokosowa i t.p.) oraz wyroby metalowe i galanterijne.